UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Số:           /SNN-TL

V/v đánh giá hiệu quả của nhiệm vụ

Dự báo nguồn nước, xây dựng kế hoạch sử

dụng nước

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Hà Tĩnh, ngày       tháng 12 năm 2024

Kính gửi: Cục Thủy lợi

Thực hiện Công văn số 1772/TL-VHTT ngày 21/11/2024 của Cục Thủy

lợi về việc đánh giá hiệu quả hỗ trợ công tác chỉ đạo, điều hành đảm bảo nguồn

nước phục vụ sản xuất nông nghiệp của nhiệm vụ Dự báo nguồn nước, xây dựng

kế hoạch sử dụng nước. Trên cơ sở tổng hợp ý kiến của các đơn vị1 và căn cứ

các bản tin vụ, tháng, tuần và đột xuất nhận được; theo chức năng, nhiệm vụ

được giao, Sở Nông nghiệp và PTNT Hà Tĩnh tham gia một số ý kiến như sau:

1. Các bản tin dự báo nguồn nước và xây dựng kế hoạch sử dụng nước

đầu mỗi vụ, hàng tháng, tuần (từ tháng 1 đến tháng 8) và các bản tin kế hoạch

tích nước cho các hồ chứa có cửa van vùng Bắc Trung Bộ được gửi đến Sở

Nông nghiệp và PTNT (trực tiếp là Chi cục Thủy lợi; Chi Cục Trồng trọt và Bảo

vệ thực vật) và các Công ty TNHH MTV Thủy lợi2 cơ bản phù hợp với diễn

biến thời tiết khu vực Hà Tĩnh; là kênh tham khảo, hỗ trợ trong công tác quản lý,

điều hành, điều tiết nguồn nước phục vụ cho sản xuất nông nghiệp và dân sinh

theo mùa vụ.

2. Kiến nghị, đề xuất

- Trong năm 2025 đề nghị tiếp tục thực hiện các bản tin dự báo về nguồn

nước trên địa bàn tỉnh đồng thời tăng số lượng bản tin dự báo nguồn nước và xây

dựng kế hoạch sử dụng nước trong những thời điểm xảy ra hạn hán, thiếu nước.

- Hiện nay trên địa bàn tỉnh có 36 hồ chứa nước lớn và 32 hồ chứa nước

vừa do các Công ty TNHH MTV Thủy lợi quản lý, khai thác; tuy nhiên các bản

tin về nguồn nước trong các công trình thủy lợi mới đưa ra nguồn nước của

18/36 hồ chứa nước lớn. Vì vậy, đề nghị bổ sung thêm bản tin dự báo nguồn

nước đối với các hồ chứa lớn và vừa còn lại để làm cơ sở xây dựng kế hoạch,

điều tiết nguồn nước hiệu quả phục vụ sản xuất nông nghiệp, dân sinh và các

ngành kinh tế khác.

1
 Văn bản số 1187 /TLBHT-KT ngày 02/12/2024 của Công ty TNHH MTV Thủy lợi Bắc Hà Tĩnh; Văn

bản số 1301/TLNHT-QLKT ngày 02/12/2024 của Công ty TNHH MTV Thủy lợi Nam Hà Tĩnh; Văn bản số

564/TTBVTV – TT ngày 03/12/2024 của Chi Cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật
2

Số lượng bản tin nhận được từ tháng 1 đến tháng 8 năm 2024: Gồm 02 bản tin vụ, 08 bản tin tháng,

03 bản tin điều tiết lũ vận hành tích nước các hồ chứa có cửa van và 35 bản tin tuần.

2

Với nội dung trên, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn kính đề nghị

Cục Thủy lợi xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, Phó GĐ Sở phụ trách;

- Chi cục Thuỷ lợi;

- Lưu VT, TL6.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Phạm Đăng Nhật

		2024-12-03T16:54:14+0700

		phamdangnhat.snnptnt@hatinh.gov.vn
	2024-12-03T16:53:45+0700

		2024-12-03T17:14:33+0700

		2024-12-03T17:14:34+0700

		2024-12-03T17:14:57+0700